АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

29.12.12                                                                                                                      № 438

р. п.Белый Яр

Об утверждении ведомственной целевой

программы  «Обеспечение условий

для реализации программ дополнительного

образования детей в МАОУ ДОД «ДШИ» и

МАОУ ДОД «РДТЮ на 2013 год»

        В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Главы Верхнекетского района от  07.12.2012 г. № 1519 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Верхнекетский район» и  в целях  повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район», результативности расходов, обеспечения достижения целей и задач социально-экономического развития муниципального образования «Верхнекетский район»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение условий для реализации программ дополнительного образования детей в МАОУ ДОД «ДШИ» и МАОУ ДОД «РДТЮ» на 2013 год» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Определить ответственным за реализацию мероприятий ведомственной целевой программы «Обеспечение условий для реализации программ дополнительного образования детей в МАОУ ДОД «ДШИ и МАОУ ДОД «РДТЮ на 2013 год»  старшего методиста отдела  обеспечения функционирования, мониторинга и развития Управления образования Администрации Верхнекетского района О. И. Капустину.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник  Управления образования

Администрации Верхнекетского раййона                                 Т. А. Елисеева

Е. Г. Трифонова

Приложение к приказу от 29.12.2012 №438

Ведомственная целевая программа

"Обеспечение условий для реализации программ дополнительного образования детей в МАОУ ДОД «ДШИ» и МАОУ ДОД «РДТЮ»"

Паспорт ведомственной целевой программы

	Наименование СБП
	Управление образования Администрации Верхнекетского района

	Тип ВЦП
	ВЦП 1 типа

	Цель Программы
социально-экономического развития муниципального образования «Верхнекетский район» на среднесрочную перспективу, на реализацию которой направлена ВЦП
	Создание условий для повышения уровня жизни каждого жителя Верхнекетского района на основе устойчивого социально-экономического развития

	Цель СБП согласно Положению о  СБП и разделу II доклада о результатах и основных направлениях деятельности СБП
	Создание системы мер, обеспечивающих новое качество образования, обеспечение современных условий образовательного процесса, в том числе с использованием электронных образовательных технологий

	Цель ВЦП (задача СБП)
	Создание условий обучающимся школьного возраста для получения доступных качественных услуг дополнительного образования по выбору

	Наименование показателей конечного результата (показателей результата достижения цели ВЦП (задачи СБП)
	Единица измерения
	Очередной финансовый год
	Плановый год 1
	Плановый год 2

	1. Удельный вес детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных услугами учреждений дополнительного образования, в общей численности детей данного возраста
	%
	37
	38
	38,5

	2.Доля педагогов, имеющих высшее образование
	%
	35
	35,5
	36

	3. Доля руководителей и педагогических работников, прошедших курсы ПК в общей численности педагогических работников УДО
	%
	15
	16
	17

	4. Количество реализуемых программ дополнительного образования
	ед
	60
	61
	62

	5. Удельный вес воспитанников, принявших участие в конкурсах, выставках, фестивалях и иных мероприятиях различных уровней, в общей численности воспитанников
	%
	40
	41
	42

	Срок реализации ВЦП *
	ВЦП носит постоянный характер

	Объем расходов местного бюджета на реализацию ВЦП
	Коды классификации расходов бюджетов
	Сумма (руб.)

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов

	Очередной финансовый год
	905/0702
	4239901
	621,622
	10 899 900,00

	всего
	Х
	Х
	Х
	10 899 900,00

	Плановый год 1
	905/0702
	4239901
	621,622
	11 161 497,60

	всего
	Х
	Х
	Х
	11 161 497,60

	Плановый год 2
	905/0702
	4239901
	621,622
	11 708 410,98

	всего
	Х
	Х
	Х
	11 708 410,98

Раздел 1. Характеристика задачи, для решения которой разработана ВЦП

Основной стратегической целью развития муниципальной системы дополнительного образования детей  является создание комплекса мер, обеспечивающего новое качество образования и обеспечение современных условий образовательного процесса. Одной из  задач, которая сегодня стоит перед системой дополнительного образования в целом, является создание условий для получения доступных качественных услуг.

          Сегодня в учреждениях дополнительного образования занимаются 682 ребёнка в возрасте от 6 до 18 лет, что составляет 37% от общего количества детей данного возраста.

Наибольшее количество воспитанников УДО  занимаются в объединениях художественно-эстетической направленности (50,5%), туристско-краеведческой  направленности (23%). Низкий охват программами социально-педагогической направленности (15%), физкультурно-спортивной направленности (9%), научно-технической направленности  (4%), отсутствуют объединения эколого-биологической и военно-патриотической направленности.

Раздел 2. Направления работ по достижению цели ВЦП (задачи СБП)

С учетом всего перечисленного можно выделить  основные направления работы:

-  создание условий в учреждениях дополнительного образования для увеличения  количества объединений по следующим направленностям: социально-педагогической, научно-технической, эколого-биологической, военно-патриотической (по запросам обучающихся)

- содействие  профессиональному росту педагогов учреждений дополнительного образования

 Управление образования Администрации Верхнекетского района для достижения целей ВЦП в области обеспечения безопасности образовательного пространства ставит в 2013 году перед собой следующие задачи:

1. Создание условий для получения детьми школьного возраста качественных услуг  дополнительного образования.

2. Содействие воспитанию и социализации детей  путём расширения спектра образовательных услуг и создания условий для более результативного участия воспитанников и педагогов УДО в конкурсах различных уровней.

Раздел 3. Описание методик расчета показателей непосредственного результата (мероприятий ВЦП)

	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	Положительная динамика (рост/снижение)
	Методика расчета показателя
	Исходная информация для расчета показателя

	1. Удельный вес детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных услугами учреждений дополнительного образования, в общей численности детей данного возраста
	%
	рост
	У1/У2×100%=У

где У1- количество детей, охваченных услугами УДО.

У2-общее количество детей
	 Ведомственные статистические данные

	2. Доля  педагогов, имеющих высшее образование
	%
	рост
	В1/В2×100%=В

где В1-количество педагогов, имеющих высшее образование.

В2- общее количество ОУ
	Ведомственные статистические данные

	3. Доля руководителей и педагогических работников, прошедших курсы ПК в общей численности педагогических работников УДО
	%
	рост
	К1/К2×100%=К

где К1-количество руководителей и педагогов, прошедших курсы ПК.

К2- общее количество руководителей и педагогических работников
	Ведомственные статистические данные

	5. Удельный вес воспитанников, принявших участие в конкурсах, выставках, фестивалях и иных мероприятиях различных уровней, в общей численности воспитанников
	%
	рост
	К1/К2×100%=К

где К1- количество воспитанников, принявших участие в конкурсах различных уровней
К2-общее количество воспитанников УДО
	Ведомственные статистические данные

Раздел 4. Порядок управления ВЦП

	Ответственный за реализацию ВЦП (фамилия, имя, отчество, должность)
	Начальник Управления образования Администрации Верхнекетского района

Елисеева Татьяна Алексеевна

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Согласно приложению Администрации Верхнекетского района от 07.12.2012г. №1519

	Ответственный за текущий мониторинг ВЦП и составление форм годовой отчетности о реализации ВЦП (фамилия, имя, отчество, должность)
	Капустина Ольга Ивановна, старший методист ООФМиРО Управления образования Администрации Верхнекетского района

	Сроки текущего мониторинга
	ежеквартально

	Порядок осуществления текущего мониторинга ВЦП и формы отчетности по текущему мониторингу ВЦП *
	 Текущий мониторинг осуществляется  самостоятельно ежеквартально по форме, соответствующей форме годового отчета о реализации ВЦП.

Управление образования является структурным подразделением Администрации Верхнекетского района

Раздел 5. Оценка рисков реализации ВЦП

	Описание рисков
	Оценка возможного влияния рисков на реализацию ВЦП

	1.Отсутствие подготовленных кадров по реализации вновь вводимых направлений
	Отсутствие  детских объединений

некоторых направленностей

	2. Недостаток  педагогов  мужчин в системе дополнительного образования
	Отсутствие объединений технической направленности

	3. Недостаточная материально-техническая база учреждений
	Отсутствие  высоких результатов  деятельности.

Раздел 6. Мероприятия ВЦП

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Содержание мероп-риятия
	Срок реализации мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Коды бюджетной классификации (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов, КОСГУ)
	Расходы на мероприятие (руб.)
	Показатели непосредственного результата (показатели реализации мероприятия)

	с (месяц/
год)
	по (месяц/
год)

	Очередной финансовый год
	Плановый год 1
	Плановый год 2
	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	Очередной финансовый год
	Плановый год 1
	Плановый год 2

	Средства федерального и областного бюджета
	Средства районного бюджета
	Внебюджетные источники
	Итого

	1.
	Создание условий для получения детьми школьного возраста качественных услуг по дополнительному образованию
	Составление плана повышения квалификации педагогов дополнительного образования
	01.01.13
	01.02.13
	Капустина О.И старший методист ООФМиРО Управления образования Администрации Верхнекетского района
	905/0702/4239901/621,622/212,221,222,223,225,226,290,310,340

	1 825 400,00

	1 825 400,00
	1 869 209,60
	1 960 800,87

	1. Удельный вес детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных услугами дополнительного образования, в общей численности детей данного возраста
	%
	37
	37
	37

	2. Доля педагогов, имеющих высшее педагогическое образование
	%
	35
	35
	35

	3. Доля руководителей и педагогических работников, прошедших курсы ПК в общей численности пед. Работников УДО

	%
	15
	15
	15

	2.
	Содействие воспитанию и социализации детей
	Расширения спектра направленностей программ дополнительного образования
	01.02.13
	01.09.13
	Капустина О.И старший методист ООФМиРО Управления образования Администрации Верхнекетского района
	905/0702/4239901/621/211,213

	9 074 500,00

	9 074 500,00
	9 292 288,00
	9 747 610,11
	1. Количество реализуемых программ дополнительного образования
	ед
	60
	60
	60

	2. Удельный вес воспитанников, принявших участие в конкурсах, выставках, фестивалях и иных мероприятиях различных уровней, в общей численности воспитанников
	%
	40
	40
	40

Форма

УТВЕРЖДАЮ

"__" __________ ____ г.

____________________________________

       (Руководитель СБП)

                 Отчет о реализации ВЦП СБП в ____ году

          ______________________________________________________

                            (Наименование ВЦП)

          ______________________________________________________

                            (Наименование СБП)

                   Раздел I. Исполнение ВЦП по расходам

Наименование
мероприятия
    ВЦП
	    Коды классификации
    расходов бюджетов

План
(тыс.
руб.)

Факт
(тыс.
руб.)
	Отклонение

 Причины
отклонений

 раздел,
подраздел

целевая
статья

  вид
расходов

	тыс.
руб.
(гр.
5 -
гр.
 6)
	  %
 (гр.
 6 /
гр. 5
  x
100) -
 100

	     1
	    2
	   3
	   4
	  5
	  6
	 7
	  8
	    9

	           1

	           2

	         ...

	Итого по ВЦП

            Раздел II. Достижение показателей непосредственного

                 результата (показателей мероприятий ВЦП)

Наименование
мероприятия
    ВЦП

Наименование
 показателя

 Единица
измерения
	  Значения
показателя в
 ____ году
	Отклонение,
 % (гр. 5 /
  гр. 4 x
 100) - 100

 Причины
отклонений

	план
	 факт

	     1
	      2
	    3
	  4
	  5
	     6
	    7

	           1
	            1

	            2

	          ...

	           2
	          ...

    Приложение <1>: 1.

                    2.

                    ...

    --------------------------------

<1>  К  отчету  могут  прилагаться материалы, подтверждающие достижение

показателей в отчетном году.

	Приложение  3
к Порядку разработки, утверждения, реализации и мониторинга ведомственных целевых программ муниципального образования «Верхнекетский район»

Мониторинг

реализации мероприятий ведомственной целевой программы

в __________ году

________________________________________________

(Наименование ВЦП)

_________________________________________________

(Наименование СБП)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Показатели результатов деятельности
	Объем бюджетных расходов, руб.

	Наименование показателя *
	Единица
измрения
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение, %
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение, %

	1.

	2.

	3.

* Указывается показатель, характеризующий объем проводимого мероприятия.